ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»
В период с 05.09.2016 по 28.10.2016 Управлением Росприроднадзора по Республике Коми (далее – Управление) проведена плановая выездная проверка в отношении ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» (далее Общество). В ходе проведения проверки (Акт проверки от 28.10.2016 № 03-04-05-07/16-15) было выявлено нарушение обязательных требований законодательства по вопросам использования и охраны земель, а именно: в ходе осуществления производственной деятельности ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» допущено механическое воздействие на почвенный покров, что в свою очередь может привести к снижению природно-хозяйственной ценности земель (в результате частичного или полного разрушения плодородного слоя почвы, его утраты или ухудшения его физических, химических или биологических свойств – порчи почв) на участке земли площадью 0,33 га, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 11:20:0801001:807 (территория МО ГО «Ухта», координаты: 63˚30΄31,1˝ с.ш. 53˚25΄53,7˝ в.д., 63˚30΄54,7˝ с.ш. 53˚25΄20,7˝ в.д.). Для устранения выявленного нарушения Управлением было выдано предписание от 28.10.2016 № 04/16-16: «Восстановить плодородный слой почвы на участке земли площадью 0,33 га, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 11:20:0801001:807 (территория МО ГО «Ухта», координаты: 63˚30΄31,1˝ с.ш. 53˚25΄53,7˝ в.д., 63˚30΄54,7˝ с.ш. 53˚25΄20,7˝ в.д.), нарушенном при осуществлении проезда тяжелой техники» со сроком исполнения не позднее 01 сентября 2017 года (включительно). 
В ходе внеплановой документарной проверки по исполнению указанного предписания (в соответствии с приказом Управления от 03.08.2017 № 565) рассмотрены имеющиеся в распоряжении Управления документы и документы, представленные Обществом по мотивированному запросу Управления от 11.09.2017 № 04-14/3976. Согласно сведениям, представленным Обществом по состоянию на 27.09.2017 предписание от 28.10.2016 № 04/16-16 не исполнено.
За не исполнение в установленный срок законно выданного предписания предусмотрена административная ответственность по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
В адрес Общества направлено Уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении по ч. 25 ст.19.5.
